dengan cara pemberian kredit menggunakan nama orang lain. 

Atas perbuatannya tersebut, negara menanggung kerugian sebesar 

Rp 335.805.336,00 (tiga ratus tiga puluh lima juta delapan ratus 

lima ribu tiga ratus enam puluh enam rupiah). Terdakwa telah 

mengembalikan uang yang diambilnya sebesar Rp 

235.589.500,00 (dua ratus tiga puluh lima juta lima ratus delapan 

puluh sembilan ribu lima ratus rupiah), sehingga selilsih uang 

yang belum dikembalikan sebesar Rp 100.215.836,00 (seratus 

juta dua ratus lima belas ribu delapan ratus tiga puluh enam 

rupiah). Salah satu modus yang digunakan terdakwa dalam kasus 

tersebut dengan melakukan pelanggaran dalam pelaksanaan kredit 

menggunakan nama orang lain, pemberian kredit tidak dilengkapi 

9Ibid, 11. 

dengan persyaratan, dan penyalahgunaan tabungan nasabah di

[...]

Jika dikaitkan dengan harga emas dan perak pada 

masa sekarang, 1 dinar emas sama dengan 13,44 gram 

emas. Nilai tukar 1 gram emas dalam rupiah adalah ± 

Rp 1.076.780,00 (satu juta tujuh puluh enak ribu tujuh 

ratus delapan puluh rupiah. Jika dikalkulasikan, ¼ 

dinar adalah sebesar Rp 3.617.980,00 (tiga juta enam 

ratus tujuh belas ribu sembilan ratus delapan puluh 

rupiah). Dengan estimasi 1 dinar sama dengan 13,44 

gram emas, maka 13,44 × 1.076.780 ÷ 4 = Rp 

3.617.980,00. Jadi hukuman potongan tangan dapat 

dijatuhkan kepada pencuri yang mengambil barang 

senilai atau lebih dari Rp 3.617.980,00.86 

84Mustofa Hasan, Beni Ahmad Saebani.

[...]

Kemudian pimpinan cabang PD.BKK Cabang 

Bandongan melaporkan kepada anggota SKAI (Satuan 

Kerja Audit Internal) yaitu inisial (PN) dan (ZS),3 terkait 

penyalahgunaan keuangan yang dilakukan oleh terdakwa 

(I) secara lisan. Pada bulan Februari 2015 ditemukan 

kerugian sebesar Rp 34.148.216,00 (tiga puluh empat juta 

seratus empat puluh delapan ribu dua ratus enam belas 

rupiah). Setelah mengetahui adanya kerugian tersebut, 

pimpinan cabang memerintahkan untuk melaksanakan 

audit khusus dan dilaksanakan pada tanggal 2 Februari 

2016.  

Audit dilakukan dengan cara memeriksa dan membandingkan 

saldo dan transaksi, yang tercatat di buku tabungan manual

[...]

temuan pada tahap 1 dan tahap 2 terkait dengan selisih saldo 

tabungan dan kredit, dengan hasil yaitu pada audit pertama. Pada 

bulan Februari 2015 terdapat penyalahgunaan keuangan yang 

dilakukan oleh terdakwa terhadap tabungan dan kredit sebesar Rp 

110.583.971,00 (seratus sepuluh juta lima ratus delapan puluh 

tiga ribu sembilan ratus tujuh puluh satu rupiah), kemudian 

pimpinan cabang menginstruksikan  lagi kepada SKAI untuk 

melakukan audit khusus. Sampai bulan Juni 2016 ditemukan 

penyalahgunaan keuangan untuk tabungan dan kredit sebesar Rp 

301.957.227,00 (tiga ratus satu juta sembilan ratus lima puluh

[...]

Pemakain tabungan nasabah Rp 72.385.227,00 

5. Jumlah Rp 301.957.227,00 

Kemudian data terakhir menyebutkan bahwa perbuatan yang 

dilakukan oleh terdakwa sejak tahun 2012 sampai tahun 2015 

menimbulkan kerugian terhadap keuangan negara sebesar Rp 

335.805.366,00 (tiga ratus tiga puluh lima juta delapan ratus lima 

ribu tiga ratus enam puluh enam rupiah). Terdakwa telah 

mengembalikan uang yang diambilnya sebesar Rp 

235.589.500,00 (dua ratus tiga puluh lima juta lima ratus delapan 

puluh sembilan ribu lima ratus rupiah), sehingga selisih uang 

yang belum dikembalikan sebesar Rp 100.215.836,00 (seratus 

juta dua ratus lima belas ribu delapan ratus tiga puluh enam 

rupiah).  

Tugas dan tanggung jawab terdakwa pada saat menjadi 

pegawai di PD. BKK Tempuran Cabang Bandongan adalah 

menarik tabungan nasabah, dan juga mencairkan kredit nasabah 

di Pasar Bandongan. Namun terdakwa tidak melaksanakan tugas 

dan tanggungjawabnya dengan baik, sesuai dengan peraturan